บวกกับค่าไฟที่ปรับขึ้นก็กระทบต้นทุนการผลิต
สูงขึ้น ผลกระทบต่อภาคการผลิตและส่งออกสินค้าอาหารแปรรูปอุตสาหกรรมเกษตรที่มีมูลค่าส่งออกปีละ 7.88
แสนล้านบาท จนอาจจะต้องมีการปรับราคาจําหน่ายในการรับออร์เดอร์ต่อไปในช่วงอีกประมาณ 3 เดือนข้างหน้า”
นายวิศิษฐ์กล่าว

ทั้งน้ี ประเทศไทยเคยเกิดเอลนีโญในปี 2559 (2016) สร้างความเสียหายให้กับอุตสาหกรรมอาหารใน
ปริมาณ 39,574 ตัน โดยเฉพาะในกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรเสียหายไป 14,532 ตัน “เราต้องเตรียมความพร้อมโดย
ต้องวางแผนการผลิต ซึ่งไม่ใช่แค่โรงงานเกษตรกรต้องวางแผนการผลิตและกักเก็บสํารองนํ้าสําหรับการเพาะปลูก”

ตลาดสําคัญที่กัมพูชาส่งออกในช่วงไตรมาสแรกของปี 2566 คือ ตลาดจีน ซึ่งกัมพูชาส่งออกปริมาณ
84,773 ตัน คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 48% ของปริมาณส่งออกข้าวสารทั้งหมด โดยในปัจจุบันกัมพูชาส่งออกข้าวสาร
ไปยังประเทศปลายทาง 41 แห่ง

นาย Chan Sokheang ประธานสหพันธ์ข้าวกัมพูชาระบุว่า ในปี 2566 น้ี ได้ต้ังเป้าส่งออกข้าวสารปริมาณ
750,000 ตัน และส่งออกให้ได้ถึง 1 ล้านตัน ในปี 2568 (2025) โดยสหพันธ์จะร่วมมือกับกระทรวงพาณิชย์ (the
Ministry of Commerce) ในการส่งออกข้าวไปยังประเทศจีนให้ได้ตามโควต้าที่ปีละ 400,000 ตัน

สหพันธ์ข้าวกัมพูชา (Cambodian Rice Federation; CRF) ประกาศราคาส่งออกข้าวประจําวันที่ 25
เมษายน 2566 ดังน้ี

โดยมูลค่าการส่งออกข้าวรวมอยู่ที่ 1,598.261 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 10.79% เมื่อเทียบกับ
1,791.644 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565 แบ่งเป็นมูลค่าของข้าวบาสมาติอยู่ที่ 456.361 ล้าน
เหรียญสหรัฐฯ ลดลงประมาณ 7.21% เมื่อเทียบกับ 491.835 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565
ขณะที่มูลค่าของข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาติอยู่ที่ 1,141.9 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลง 12.51% เมื่อเทียบกับ 1,299.81
ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในช่วงเดียวกันของปี 2565

ทั้งน้ี ในปีงบประมาณ 2021/22 (กรกฎาคม 2564-มิถุนายน 2565) ปากีสถานส่งออกข้าวรวม 4,877,191
ตัน เพ่ิมขึ้นประมาณ 32.35% เมื่อเทียบกับจํานวน 3,684,937 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 โดยส่งออกข้าวบา
สมาติจํานวน 750,517 ตัน เพ่ิมขึ้น 21.16% เมื่อเทียบกับจํานวน 619,428 ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564 และ
ส่งออกข้าวขาวที่ไม่ใช่บาสมาติจํานวน 4,126,674 ตัน เพ่ิมขึ้นประมาณ 34.62% เมื่อเทียบกับจํานวน 3,065,509
ตัน ในช่วงเดียวกันของปี 2564